
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  387/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “CONSUMO, DIGESTIBILIDADE, 

GANHO DE PESO E CONVERSÃO ALIMEN-

TAR EM BÚFALOS ALIMENTADOS COM 

RAÇÕES À BASE DE SUBPRODUTOS DA 

CANA-DE-AÇÚCAR”. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

250/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VII Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09  de outubro de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006152/2000, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “CONSUMO, DIGESTIBILIDADE, GANHO DE PESO E 

CONVERSÃO ALIMENTAR EM BÚFALOS ALIMENTADOS COM RAÇÕES À BASE DE 

SUBPRODUTOS DA CANA-DE-AÇÚCAR”,   a ser executado sob a coordenação da Professora 

ANTONIA SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS, do Departamento de Zootecnia desta Universidade, 

tendo como vice-coordenador o Professor MARCELO DE ANDRADE FERREIRA, e como cola-

boradores o Professor FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE  CARVALHO  e o Zootecnista 

OMER CAVALCANTI DE ALMEIDA, o qual tem como objetivos: a) Determinar a composição 

químico-bromatológica dos subprodutos da cana-de-áçucar; b) Determinar os consumos de matéria 

seca (MS), matéria orgânica (MO), proteína bruta (PB), extrato etéreo (EE), fibra em detergente 

neutro (FDN), carboidratos totais (CHOT), carboidratos não-estruturais (CHONE) e nutrientes di-

gestíveis totais (NDT); c) Determinar as digestibilidades aparentes de matéria seca (MS), matéria 

orgânica (MO), proteína bruta (PB), extrato etéreo (EE), fibra em detergente neutro (FDN), carboi-

dratos totais (CHOT) e carboidratos não-estruturais (CHONE) das rações pelas metodologias in situ 

e in vitro; d) Comparar os resultados obtidos para a digestibilidade da matéria seca (MS) e dos nu-

trientes das rações utilizando-se métodos in situ e in vitro; e) Avaliar o desempenho de bubalinos 

em confinamento, alimentados com rações contendo subprodutos da indústria sucro-alcooleira, con-

forme consta do Processo UFRPE Nº 23082.006152/2000 acima mencionado.  
 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 387/2000 DO CEPE).  

 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  outubro  de  2000 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


